⁶ Denn die Luft, als reines Element, kann nicht *subiectum* einer sekundären Qualität sein.

⁷ Sent. II dist. 13 qu. unica ; wir benützen den Druck Rom 1605 und korrigieren den ziemlich fehlerhaften Text nach den Handschriften Vat. lat. 942 und Borgian. lat. 404.

sit de capitulo qualitatis vel tactus, similiter odor de capitulo qualitatis vel olfactus et sonus de capitulo qualitatis vel auditus. Et videtur ibi velle quod tangibile est de capitulo qualitatis, cum non solum tactus patiatur a tangibili, sed sonus videtur de capitulo ad aliquid, quia a sono nihil patitur nisi auditus, et ab odore similiter tantum olfactus. Et ideo videtur velle quod esse formale odoris et soni non sit nisi in esse iudicato: ex fractione enim aeris et corporum fit fractio in aure aeris ibi compilati, quo facto potentia auditiva ponit sonum in esse iudicato. Et ideo dicit quod sonus et odor non sunt de capitulo qualitatis sed olfactus et auditus, hoc est eorum esse non est nisi esse apparens et iudicatum ab aliqua potentia. Esse enim de capitulo auditus nihil aliud est, ut hic Philosophus capit, quam habere esse apparens et iudicatum per auditum. Et similiter de odore: fumalis enim evaporatio immutat olfactum ad esse intentionale et quidditatem odoris, et ideo est de capitulo olfactus, hoc est suum esse non est in praedicamento esse realis sed intentionalis, puta apparentis et iudicati per olfactum⁸. Aber eine derartige Subjektiv-

⁸ Der Gedanke geht nur sehr indirekt auf Aristoteles zurück. Dieser spricht in einer Stelle des zweiten Buches *De anima* (text. comm. 125-126) von der verschiedenen Wirkweise der taktilen Qualitäten und der Geschmäcke einerseits, und der übrigen – Töne, Gerüche, Farben – andererseits. Die ersteren vermögen auch auf corpora inanimata zu wirken (Wärme und Kälte z. B., aber auch gewissen Geschmächen wurden direkte materiell-physiologische Wirkungen zugeschrieben), die letzteren nur auf die entsprechenden Sinne: ein passum, das kein Gehör hat, erfährt keine Einwirkung von den Tönen, eines, das nicht zu riechen oder zu sehen vermag, keine von Gerüchen und Farben. Wenn der Donner Holz spaltet – ein später viel zitiertes Beispiel –, so ist es nicht die Qualität des Tons als solche, die den Effekt hervorbringt, sondern die Luft, die der Träger des Tons ist. Immerhin, so fügt Aristoteles kurz danach einschränkend hinzu, können doch gewisse unbelebte Substanzen, nämlich die Medien, auch eine direkte Einwirkung von Seiten der Töne und Gerüche erfahren, aber der Effekt ist ein grundsätzlich anderer als der, den dieselben Qualitäten auf die Sinne ausüben. Die Stelle ist nicht sehr klar und wurde dementsprechend von den Kommentatoren in verschiedener Weise ausgelegt. Averroes bemerkt zu ihr unter anderem, daß Aristoteles damit die tangiblen Qualitäten und die Geschmäcke in die Kategorie des *agere et pati* verweise statt in die der Qualität, und die übrigen in die Kategorie der Relation. Daraus hat dann Aureoli die Relativität und Subjektivität der betreffenden Qualitäten gemacht, übrigens ganz im Gegensatz zu den eigentlichen Intentionen des Aristoteles, der in einer wenig späteren Stelle (text. comm. 142) diese Auffassung als einen Irrtum der früheren Naturphilosophen ausdrücklich ablehnt. Auch der Zusammenhang, in den die aristotelischen Äußerungen hineingehören, ist ein anderer als der, den Aureoli angibt: Aristoteles geht, wie gesagt, von der Frage aus, auf welche *passa* die verschiedenen Qualitäten wirken können, während Aureoli die mehrfachen Bedeutungen untersucht, die der Begriff *esse intentionale* haben kann, zur Erläuterung seiner These « lumen in aere et similiter radius habent esse vere reale et non proprie esse intentionale » (vgl. dazu unten, S. 15): uno modo cum dividitur ex

vierung der Qualitäten lag der Vorstellungswelt der Scholastik zu fern, als daß sie ernsthaft hätte in Betracht gezogen werden können⁹. Die andere Möglichkeit, Geruchs- und Gehörs wahrnehmungen durch eine materielle, nicht-spirituelle Einwirkung der Sinnesobjekte zu erklären, war diese: durch die erschütterte Luft oder, wie man geradezu sagte, durch den *motus aeris* einerseits, durch die *fumales evaporationes* andererseits werden die entsprechenden Qualitäten – *soni* und *odores* – als solche bis an die Organe herangetragen und mit diesen in unmittelbarem Kontakt gebracht und können eine Art direkter Assimiliationskausalität ausüben. Die Lufterschütterungen und die Ausdünstungen sind nach dieser Auffassung nur die materiellen Träger der Qualitäten und bringen keine Wirkungen hervor: die *agentia* sind ausschließlich die Qualitäten selbst. Aber auch diese Erklärung wird von der Mehrzahl der scholasti-

*opposito contra esse reale, et hoc modo esse intentionale nihil aliud est quam esse apparens non existens, quomodo consuevit dici quod color in iride habet esse intentionale, similiter duplicitas candelae quae apparet alicui cancellatis oculis, similiter de circulo apparente in aqua mota per baculum. De omnibus talibus et similibus solet quaeri, utrum habent esse reale vel intentionale, hoc est esse apparens et iudicatum per virtutem aliquam apprehensivam. – Hinc est, so heißt es dann weiter, quod Aristoteles 2^o de anima quaerit ... In dem bloßen esse apparens, das gewissen Farben usw. zukommt, sieht Aureoli dann weiterhin eine Bestätigung seiner These (die in einem andern Zusammenhang eine Rolle gespielt hat: vgl. unsern Aufsatz: Das Problem der Evidenz in der Philosophie des 14. Jahrhunderts, Scholastik 37, 1963), daß die Sinne *naturaliter* etwas wahrnehmen können, was nicht, oder nicht so, vorhanden ist. Die oben, im Text, zitierte Stelle geht so weiter: Hoc idem (d. h. das, was über Töne und Gerüche gesagt ist) dicendum est de collo columbae et quorundam pannorum sericorum (sic!), qui in diversis sitibus apparent diversi coloris, colores enim diversi illi non habent esse nisi apparens et iudicatum per visum: non enim quia oculus meus sit in alio et alio situ, fit alius et alius color in obiecto; oculus enim non causat realiter colorem in obiecto. Non sunt ergo colores huiusmodi nisi quaedam apparentiae obiectivae factae quadam impressione facta in sensu a re extra, qua facta res apparet aliter quam est. Et ideo visiones in se possunt esse falsae et possunt esse de re, quae non est. Non dico quin requiratur res aliqua faciens impressionem aliquam in visu: sine tali enim impressione non potest oculus iudicare vere vel false; sed dico de re quae non est, quia iudicio resultanti ex tali impressione non correspondet aliquid in re extra, ita quod impressio licet fiat ab aliqua re, non tamen a re quam iudico ibi esse.*